




3 

 

ОБЩАЯ  ХАРАКТЕРИСТИКА  РАБОТЫ 
 

Актуальность исследования. Сточные воды маслоэкстракционных за-

водов характеризуются значительными концентрациями загрязнений и высокой 

температурой, что создает трудности при применении существующих методов 

физико-химической и биологической очистки, которые в большинстве случаев 

не обеспечивают выполнение нормативов, установленных для сброса в сети го-

родской канализации. Поэтому требуется разработка новых эффективных тех-

нологий очистки данной категории сточных вод. Применение аэробных термо-

фильных процессов для биологической очистки сточных вод является новым 

направлением и практически не изучено. В связи с этим исследование процес-
[...]

-1
, для ХПК – 0,046 

о
С

-

1 
(рис. 10–12). 

 

 

 

Рис. 10. Зависимость объемной скорости окисления 

по жирам от температуры 

 

y = 1,86e0,0478x 

R² = 0,70 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

0 10 20 30 40 50 60

О
б

ъ
ем

н
а

я
 с

к
. 

о
к

и
сл

ен
и

я
, 
  

  
  

  
  

  
 

м
г
 ж

и
р

а
/(

л
⸱ч

) 

Температура, ⸰С 

53 ⸰С 



14 

 

 

 

 

Рис. 11. Зависимость объемной скорости окисления 

по БПК5 от температуры 

 

 
 

 

Рис. 12. Зависимость объемной скорости окисления  

по ХПК от температуры 
 

 

 

Установлено, что объемная скорость с повышением температуры   воз-

растает, а после 53 
о
С – снижается, что соответствует данным производителя. 

На основании проведенных исследований, получены основные зависимо-

сти окислительной мощности  по ХПК, БПК5 и жирам от концентрации этих 

веществ в очищенной  воде. Через коэффициент χ окислительная мощность по 

каждому компоненту была приведена к стандартной температуре 40 
о
С: по 

ХПК достигала 5,4 кг/(м
3
⸱сут), БПК5 –  4,2  кг/(м

3
⸱сут), жирам – 1,3 кг/(м

3
⸱сут).  

Используя полученные зависимости по окислительной мощности, определены 

кинетические константы окисления органических веществ, необходимые для 

расчета аэрационных сооружений. 

Кинетика окисления жиров и органических загрязнений по БПК5 описы-

вается уравнением Михаэлиса-Ментен, а кинетика снижения ХПК – модифици-

рованным  уравнением с наличием инертной составляющей. Кинетические за-

y = 10,33e0,0496x 

R2 = 0,90 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

0 10 20 30 40 50 60

О
б

ъ
ем

н
а

я
 с

к
.о

к
и

сл
ен

и
я

 п
о

 

Б
П

К
5

, 
м

г
Б

П
К

/(
л
ч

) 

Температура, ⸰С 

53⸰C 

y = 14,48e0,046x 

R2 = 0,92 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

0 10 20 30 40 50 60

О
б

ъ
ем

н
а

я
 с

к
. 

о
к

и
сл

ен
и

я
, 
м

г
 

Х
П

К
/(

л
⸱ч

) 

Температура, ⸰С 

53⸰C 



15 

 

висимости вместе с соответствующими уравнениями представлены на рис. 13–

15. 

 

Рис. 13. Кинетика окисления  жиров 

 

 

Рис. 14. Кинетика  окисления  органических веществ по БПК5 

 

 

 Рис. 15. Кинетика окисления  органических веществ по ХПК 
 

Методом линеаризации – двойных обратных величин, были определены 

кинетические константы Vmax и Кm для каждого из загрязнений (табл. 2).  

 

0

10

20

30

40

50

60

0 50 100 150 200

 О
б

ъ
ем

н
а

я
 с

к
.о

к
и

сл
ен

и
я

 

ж
и

р
о

в
, 

V
, 

м
г
/(

л
⋅ч

) 

Концентрация жиров в очищенной воде, S, мг/л 

Km 

Vmax 

𝑉=𝑉𝑚𝑎𝑥𝑆/(𝑆+𝐾𝑚) 
Vmax = 55 мг жира/(л⸱ч); 

Km = 51 мг/л 

R2=0,8 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250

О
б

ъ
ем

н
а

я
 с

к
.о

к
и

сл
ен

и
я

 

Б
П

К
5
, 

V
, 

м
г
/(

л
⸱ч

) 

БПК5 в очищенной воде, S, мг/л 

𝑉=𝑉 𝑚𝑎𝑥𝑆/(𝑆+𝐾𝑚) 
Vmax = 333 мг БПК5/(л⸱ч); 

Km = 217 мг/л Km 

R2=0,96 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

0 100 200 300 400 500 600

О
б

ъ
ем

н
а

я
 с

к
.о

к
и

сл
ен

и
я

 

Х
П

К
, 

V
, 

м
г
/(

л
⸱ч

) 

ХПК в очищенной воде, S,  мг/л 

Vmax 
𝑉=𝑉 𝑚𝑎𝑥(𝑆-𝑆i)/((𝑆-𝑆i)+𝐾𝑚) 

Vmax = 500 мг ХПК/(л⸱ч); 

Km = 553 мг/л; 

Si=52 мг/л 

S

R2=0,8 



16 

 

Таблица 2 

Значения кинетических констант процессов биологической очистки сточных вод пред-

приятий маслоэкстракционного производства 

Показатель Жиры БПК5 ХПК
 

Vmax, мг/(л⸱ч) 55 333 500 

Кm, мг/л 51 217 553 

χ,
 о

С
-1

 0,0478 0,0496 0,046 

Si, мг/л - - 52 
 

Полученные температурные константы близки по значению, что позволя-

ет применить среднее значение χ для всех показателей (0,048 оС
-1

) для рассмат-

риваемого вида сточных вод. 

Поскольку в данном эксперименте было затруднено определение количе-

ства биомассы, все зависимости получены по объемной скорости. Для расчета 

удельной скорости были проведены исследования по определению экзофермен-

та липазы, окисляющей жиры. Результаты данного эксперимента представлены 

в табл. 3. 

Таблица 3 

Определение липолитической активности в сточных водах маслоэкстракционного про-

изводства при введении биоценоза 

Дата 
Доза биопрепа-

рата,  мг/л 

Макс. знач. ли-

политической 

активности, Е/л 

Мин. знач. липо-

литической ак-

тивности, Е/л 

Ср. знач. 

липолитической 

активности, Е/л 

6.09.2021 62,5 13,59 4,53 9,06 

7.09.2021 - 13,59 9,06 11,33 

8.09.2021 - 77,0 69,06 73,03 

9.09.2021 - 7,34 2,43 4,89 

10.09.2021 - 13,59 9,06 11,325 

Получено, что при первоначальной дозе биопрепарата 62,5 мг/л липоли-

тическая активность в биореакторе составила 9,06 Е/л. На следующие сутки ли-

политическая активность увеличилась до 11,325 Е/л, на третьи сутки – до 73,03 

Е/л. Далее, 9.09.2021 г. из аэрационного сооружения произошел  вынос биомас-

сы (по техническим причинам), из-за чего имело место снижение липолитиче-

ской активности с 73,03 до 4,89 Е/л, а также  в этот период снизи-

лось качество очистки по  с 2 до 22 мг/л. После восстановления работы реакто-

ра липолитическая активность вновь увеличилась до 11,33 Е/л. Увеличение ли-

политической активности указывает на прирост микроорганизмов биопрепара-

та. Таким образом, определение фермента липазы позволяет определить удель-

ную скорость окисления как объемную скорость, отнесенную на единицу ак-



17 

 

тивности липазы, мг/(Е⸱ч), и получить основные кинетические зависимости по 

удельной скорости окисления, а также может служить  для контроля и оценки 

прироста аэробных термофильных микроорганизмов в биореакторе. 

В четвертой главе разработана технология и методика  расчета сооруже-

ний очистки сточных вод предприятий маслоэкстракционного производства с 

применением аэробных термофильных микроорганизмов. Рекомендуемая тех-

нологическая схема сооружений представлена на рис. 16. 

 

 

Рис. 16. Принципиальная схема биоло-

гической очистки сточных вод масло-

экстракционного производства:                                          

1 – производственные сточные воды,                          

2 – жироуловитель, 3 – усреднитель,  

4 – биореактор, 5 – отстойник,                  

6 –бак дозирования биопрепарата,   

7 – воздуходувка 

Расчет биореактора с применением аэробных термофильных микроорга-

низмов основан на использовании полученных в ходе пилотного эксперимента 

кинетических констант (табл.  3). 

Объемная скорость окисления органических веществ V с учетом влияния 

температуры, при конкретном качестве очистки воды, определяется по форму-

лам, мг/(л⸱ч): 

                                           𝑉ЖИР,БПК =
𝑉 max(ЖИР,БПК)[ЖИР,БПК]вых𝑒𝜒(𝑡−𝑡ст)

([ЖИР,БПК]+𝐾𝑚 ЖИР,БПК)
,                                          (1) 

 

                                                𝑉ХПК =
𝑉 max(ХПК)[ХПКвых−𝑆𝑖]𝑒𝜒(𝑡−𝑡ст) 

([ХПК−𝑆𝑖]+𝐾𝑚 ХПК)
,                                                     (2) 

 

Продолжительность окисления органических веществ T в аэробной зоне может 

быть определена по формуле, ч: 

                                    

ХПКБПК,жир,

.

V

.,,,, выхХПКБПКЖИРвходХПКБПКЖИР
Т


                            (3) 

Результаты расчета представлены в табл. 4. Лимитирующим показателем 

для расчета аэрационного сооружения оказались жиры.  

Таблица 4 

Результаты расчета  для достижения норм сброса в сети города 

Показатель Жиры БПК5 ХПК 

Концентрация в исходной сточной воде, мг/л 400 1200 1500 

Концентрация в очищенной воде, мг/л 50 300 500 

Объемная скорость окисления, V, мг/(л⸱ч) 34,6 248,1 223,8 

Продолжительность аэрации, Т, ч 10,1 3,6 4,3 



18 

 
 

При времени пребывания 10,1 ч и достижении норм сброса по жирам, 

процесс окисления органические вещества по БПК5 и ХПК будет проходить 

глубже (табл. 5). 

Таблица 5 

Результаты расчета при времени пребывания 10,1 ч  

для достижения норм сброса в сети городской канализации 

 

Объем аэрационного сооружения рассчитывается по формуле, м
3
: 

                                                                     𝑉аэр = 𝑞расч⸱ 𝑇 ,                                                      (4) 
 

Рабочий объем аэрационного сооружения составил 350 м
3
.  

Технико-экономическое сравнение выполнено для двух вариантов нового 

строительства сооружений очистки сточных вод  для условий маслоэкстракци-

онного завода АО «Самараагропромпереработка»: 

1-й вариант – биологическая очистка в биореакторах с иммобилизован-

ным на ББЗ биоценозом аэробных термофильных микроорганизмов. 

2-й вариант – физико-химическая очистка  с охлаждением поступающих 

сточных вод до 25 
о
С.  

Схема флотационной реагентной очистки (2-й вариант) включает соору-

жения доочистки в виде последовательно расположенных напорных фильтров с 

песчаной и сорбционной загрузкой; в качестве флокулянта применяется 

Праестол 853 BC. 

Состав исходных и очищенных сточных вод по основным загрязнениям 

принят в соответствии с табл. 4. Концентрация биогенных элементов в исход-

ной сточной воде, мг/л: азот аммонийный  –  7,8; азот нитратов  –  2,35; фосфор 

фосфатов  –  0,57. 

Производительность очистных сооружений была принята 800  м
3
/сут или 

33 м
3
/ч аналогично предприятию, на сточных водах которого проводился экс-

перимент. Расчет был выполнен на температуру поступающих сточных вод 

45  
о
С (среднесуточная температура в течение года) и концентрацию раство-

ренного кислорода 1,5 мг/л.  Сооружения механической очистки приняты оди-

Показатель Жиры БПК5 ХПК 

Концентрация в очищенной воде, мг/л 50 76 220 

Объемная скорость окисления V, мг/(л⸱ч) 34,6 111 146,6 



19 

 

наковыми для обоих вариантов и в расчете не учитывались. В сравниваемых 

вариантах приняты установки обезвоживания осадка до влажности 80 %. В 1-м 

варианте количество задерживаемой биопленки по сухому веществу принято 

равным количеству дозируемого биопрепарата. Технико-экономическая оценка 

осуществлена на основании стоимости жизненного цикла (СЖЦ) за 25 лет экс-

плуатации (табл. 6). 

Таблица 6 

Стоимость жизненного цикла, тыс. руб. 

Показатель
 

 

Обозначение 

 

1-й вариант 

без охлаждения  

(биопрепарат),              

тыс. руб 

2-й вариант 

 ФХО с охла-

ждением, 

тыс. руб 

Сумма капитальных затрат Сi 23 145, 69 51 339,49 

Стоимость электроэнергии Се 58 702, 25 53 290, 91 

Оплата труда обслуживающего 

персонала  

Со 38 030, 42 38 030, 42 

Затраты на замену оборудования, 

текущий ремонт, прочие расходы, 

реагенты 

Сm 

67 185,22 100 881,87 

Затраты на охрану окружающей 

среды  

Сenv 376, 24 712, 87 

Σ эксплуатационных затрат  164 294, 14 192 916, 08 

Итого: СЖЦ 187 439, 83 244 255, 58 

Экономический эффект ∆ СЖЦ 56 815, 74  

Стоимость 1 м
3
, руб./м

3
  25,68 33,47 

 

Лучшим вариантом, т. е. технологией с наименьшим показателем СЖЦ, 

оказался 1-й вариант – биологическая очистка с применением биоценоза аэроб-

ных термофильных микроорганизмов. Сумма финансирования по данному ва-

рианту с учетом инвестирования на этапе строительства и 25-летней эксплуата-

ции меньше, чем по 2-му варианту, на 56,8 млн. руб. 

Результаты исследований приняты для реконструкции существующих 

очистных сооружений маслоэкстракционного завода АО «Самараагропром-

переработка» п.г.т. Безенчук, расход 800  м
3
/сут. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

1. Состав сточных вод маслоэкстракционного производства характеризу-

ется высокими концентрациями органических веществ  (ХПК до 4900 мг/л, 

БПК5 до 1600 мг/л, жиры до 500 мг/л) и температурой сточных вод 40-55 
о
С, что 



20 

 

при биологической очистке требует применения термофильных микроорганиз-

мов. 

2. Показана технологическая целесообразность очистки жиросодержащих 

сточных вод с помощью биоценоза аэробных  термофильных микроорганизмов 

в реакторе с неподвижной загрузкой, занимающей  20 % объема. Доказано, что 

биоценоз при температуре от 35 до 55 
о
С представлен низшими одноклеточны-

ми  грибами, иммобилизованными  на загрузке.  

3. Кинетические константы окисления органических веществ при очистке 

сточных вод маслоэкстракционного производства с применением аэробных 

термофильных микроорганизмов при температуре 40 
о
С составили:  для ХПК 

максимальная скорость окисления Vmax – 500 мг/(л⸱ч), константа Михаэлиса 

Km – 553 мг/л, концентрация инертных веществ Si – 52 мг/л; для БПК5 Vmax –

 333 мг/(л⸱ч), Km – 217 мг/л, для жиров Vmax – 55 мг/(л⸱ч), Km – 51 мг/л;  темпера-

турная константа  0,048
о
С

-1
. 

4. Предложена и апробирована методика определения липолитической 

активности, которая позволяет оценить  активность   иммобилизованной био-

массы в реакторе. 

5. Разработана технологическая схема и методика расчета сооружений 

биологической очистки  предприятий маслоэкстракционного производства с 

иммобилизованной на инертной загрузке аэробных термофильных микроорга-

низмов. 

6. Технико-экономическое сравнение по стоимости жизненного цикла за 

25 лет эксплуатации очистных сооружений маслоэкстракционного производ-

ства производительностью 800 м
3
/сут показало, что технология с применением 

аэробных термофильных микроорганизмов позволит получить  по сравнению с 

технологической схемой физико-химической очистки  экономический эффект  

56,82 млн. руб.  Себестоимость очистки составила   25,68 руб./м
3
 по предло-

женному варианту. 

 

 



21 

 

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

 

Публикации из перечня рецензируемых журналов и изданий: 

1. Стрелков А.К., Теплых С.Ю., Быстранова А.О. Современные методы 

очистки масложиросодержащих сточных вод // Градостроительство и архитек-

тура. 2019. №4. С. 61–65. 

2. Стрелков А.К., Базарова А.О., Теплых С.Ю. Очистка сточных вод пи-

щевых производств с высоким содержанием жиров, нефтепродуктов и феноль-

ных примесей //Градостроительство и архитектура.  2021. № 3. С. 50-55. 

3. Стрелков А.К., Базарова А.О., Теплых С.Ю. Исследование биохими-

ческой очистки с применением биопрепарата на реальных сточных водах пред-

приятия маслоэкстракции // Строительство и техногенная безопасность. 2022. 

№ 25. С. 117–125. 

4. Стрелков А.К., Базарова А.О., Теплых С.Ю. Методика оценки эффек-

тивности применения биопрепарата на сточных водах маслоэкстракционного 

производства // Градостроительство и архитектура.  2022.  № 3. С. 28–33. 

Публикации в изданиях базы данных Scopus: 

5. A.K. Strelkov, S.Yu., Teplykh, A.O. Bystranova.  The impact of the factors 

of oil-containing wastewater formation of  Bezenchuk oil extraction plant // IOP Con-

ference Series: Materials Science and Engineering. International Conference on Civil, 

Architectural and Environmental Sciences and Technologies, CAEST 2019. 2020. С. 

012102. 

Публикация в других изданиях: 

6. Стрелков А.К., Теплых С.Ю., Быстранова А.О.  Исследование состава 

и условий образования сточных вод маслоэкстракционного завода г. Безенчук // 

Перспективы развития строительного комплекса: материалы XIII Международ-

ной научно-практической конференции профессорско-преподавательского со-

става, молодых ученых и студентов. 2019. С. 95–98. 

7. Стрелков А.К., Теплых С.Ю., Быстранова А.О. Сравнение методов 

определения содержания растительного жира в сточных водах // Международ-

ная научно-техническая конференция, посвященная   90-летию со дня образо-

вания факультета водоснабжения и водоотведения МИСИ МГСУ: сборник до-

кладов. 2019. С. 130–133. 

8. Стрелков А.К., Базарова А.О. Применение биопрепарата для очистки 

сточных вод с высоким содержанием жиров, нефтепродуктов и фенольных 

примесей // Яковлевские чтения: XIII Международная научно-техническая 

конференция, посвященная памяти академика РАН С.В. Яковлева. М-во обра-

зования и науки Рос. Федерации, Московский государственный строительный 

университет. 2021. С. 209–212. 

 

 

 

 

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=36978555&selid=36978561
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=36978555
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=36978555&selid=36978561
https://elibrary.ru/item.asp?id=35261851


22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АВТОРЕФЕРАТ 

Диссертации на соискание ученой степени 

Кандидата технических наук 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 04.05.2023. 